
74  diário oficial Nº 34.980 Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
contrato n°309/2022-Pc/Pa. Modalidade de licitação: inexigibilidade de 
licitação n°249/2022.
Partes: PolÍcia ciVil do ESTado do Pará. cNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o senhor aNdErSoN dilariN SoUZa da SilVa BriTo. cPf nº 
934.830.312-00. data da assinatura: 16/05/2022. Vigência: da sua as-
sinatura até a 24/06/2022. Valor: r$1.400,00 (mil e quatrocentos reais). 
Objeto: contratação da prestação de serviço técnico profissional especia-
lizado, para atender ao cUrSo dE forMaÇÃo dE PoliciaiS ciViS-ca-
tegoria: investigador, Escrivão e Papiloscopista de Polícia civil, 2ª Etapa 
do concurso Público c-207/2020-SEPlad/Pc/Pa, aprovado pela resolução 
nº 413/2021-coNSUP, de 21/12/2022, Processo nº 2022/156029, como 
docENTE, das disciplina Papiloscopia, das turmas iPc 09 E iPc 14, com 
carga horária total de 20 (vinte) horas-aulas, no valor unitário de r$ 70,00 
(setenta reais), totalizando o valor de r$1.400,00 (mil e quatrocentos 
reais).ProcESSo Nº 2022/449195. orçamento: função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de despesa: 339036/339047; fonte: 
0101.contratado: Sr. aNdErSoN dilariN SoUZa da SilVa BriTo. Ende-
reço do contratado: rod. augusto Montenegro, Parque Verde, Belém/Pa. 
ordenadora responsável: ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. chefe de 
Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará.
eXtrato de coNtrato
contrato n°310/2022-Pc/Pa. Modalidade de licitação: inexigibilidade de 
licitação n°250/2022.
Partes: PolÍcia ciVil do ESTado do Pará. cNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o senhor oSiaS PiMENTa NUNES. cPf nº 042.042.552-72. data da 
assinatura: 16/05/2022. Vigência: da sua assinatura até a 24/06/2022. 
Valor: r$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). objeto: contratação 
da prestação de serviço técnico profissional especializado, para atender 
ao cUrSo dE forMaÇÃo dE PoliciaiS ciViS – categoria: Escrivão, in-
vestigador e Papiloscopista de Polícia civil, 2ª Etapa do concurso Público 
c-207/2020-SEPlad/Pc/Pa, aprovado pela resolução nº 413/2021-coN-
SUP, de 21/12/2022, Processo nº 2022/156029, como docENTE, da dis-
ciplina Medicina legal, das turmas iPc 01 à iPc 15, turmas EPc 01 á 
EPc 07 e turmas PPc 01 á PPc 02, com carga horária de 240 (duzen-
tos e quarenta) horas-aulas, no valor unitário de r$ 80,00 (oitenta re-
ais), totalizando o valor de r$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos re-
ais). ProcESSo Nº 2022/398196. orçamento: função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de despesa: 339036/339047; fonte: 
0101.contratado: Sr. oSiaS PiMENTa NUNES. Endereço do contratado: 
Trav. almirante Wandenkolk,Umarizal Belém/Pa. ordenadora responsável: 
ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. chefe de Gabinete do delegado 
Geral da Polícia civil do Estado do Pará.
eXtrato de coNtrato
contrato n°311/2022-Pc/Pa. Modalidade de licitação: inexigibilidade de 
licitação n°251/2022.
Partes: PolÍcia ciVil do ESTado do Pará. cNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o senhor BENEdiTo JoSÉ alENcar GaMBoa. cPf nº 105.702.332-
91. data da assinatura: 16/05/2022. Vigência: da sua assinatura até a 
24/06/2022. Valor: r$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais). objeto: con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao cUrSo dE forMaÇÃo dE PoliciaiS ciViS – categoria: Es-
crivão, investigador e Papiloscopista de Polícia civil, 2ª Etapa do concurso 
Público c-207/2020-SEPlad/Pc/Pa, processo nº156029, como docENTE 
da disciplina atividade física, das turmas iPc 02, iPc 07 e EPc 04, com 
carga horária de 90 (noventa) horas-aulas, no valor unitário de r$ 70,00 
(setenta reais), totalizando o valor de r$ 6.300,00 (seis mil e trezentos 
reais).. ProcESSo Nº 2022/540729. orçamento: função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de despesa: 339036/339047; fon-
te: 0101.contratado: Sr. BENEdiTo JoSÉ alENcar GaMBoa. Endereço 
do contratado: av. 16 de novembro, cidade Velha, Belém/Pa. ordenadora 
responsável: ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. chefe de Gabinete do 
delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará.

Protocolo: 802965
eXtrato do coNtrato
contrato: 318/2022. inexigibilidade de licitação nº 258/2022. Partes: 
Polícia civil do Estado do Pará. cNPJ nº 00.368.105/0001-06. TaliTHa 
BUENANO FRANCA. Cpf nº 835.965.422-00. Classificação do Objeto: Con-
tratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, para 
atender ao curso de formação de Policiais civis – categorias: Escrivão, 
investigador e Papiloscopista de Polícia civil, 2ª etapa do concurso público 
C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como docente, das disciplinas, “Iconografia e 
Perícias Iconográficas”, Turmas PPC 01 e 02 e “Linguagem e Produção de 
documentos Técnicos Policiais”, Turmas PPc 01 e 02 e “Estágio Supervisio-
nado”, Turmas PPc 01. data da assinatura: 16/05/2022. Vigência: a con-
tar da sua assinatura até 24/06/2022. Valor: r$ 13.600,00. orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza de despesa fonte de recurso origem do 
recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.0101. Estadual. Proc. 
nº 2022/343357. contratado: TaliTHa BUENaNo fraNca. Endereço: Tra-
vessa Tres de Maio nº 1200 – São Bras – Belém/Pa, cep: 66.063-388. 
ordenador: ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. chefe de Gabinete do 
delegado Geral da Polícia civil/Pa.

Protocolo: 802976

eXtrato do coNtrato
contrato: 264/2022. inexigibilidade de licitação nº 204/2022. Partes: Po-
lícia civil do Estado do Pará. cNPJ nº 00.368.105/0001-06. ariaNE liliaN 
LIMA DOS SANTOS MELO. Cpf nº 716.905.572-49. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao curso de formação de Policiais civis – categorias: dele-
gado de Polícia civil, 2ª etapa do concurso público c-206/2020-SEPlad/
PcPa, como docente da disciplina, “atuação Policial frente aos Grupos 
Vulneráveis”, Turmas dPc 02 e 05. data da assinatura: 16/05/2022. Vi-
gência: a contar da sua assinatura até 24/06/2022. Valor: r$ 3.200,00. 
orçamento: Programa de Trabalho Natureza de despesa fonte de recurso 
origem do recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.0101. Es-
tadual. Proc. nº 2022/342462. contratado: ariane lilian lima dos Santos 
Melo. Endereço: rua almirante Barroso, s/nº, residencial fernando Gui-
lhon, casa 20, Qd 7 – Souza – Belém/Pa, cep: 66.613-235. ordenador: 
ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. chefe de Gabinete do delegado 
Geral da Polícia civil/Pa.
eXtrato do coNtrato
contrato: 224/2022. inexigibilidade de licitação nº 163/2022. Partes: Po-
lícia civil do Estado do Pará. cNPJ nº 00.368.105/0001-06. PaUlo EdU-
ARDO VAZ BENTES. Cpf nº 711.871.622-72. Classificação do Objeto: Con-
tratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, para 
atender ao curso de formação de Policiais civis – categorias: Escrivão, 
investigador e Papiloscopista de Polícia civil, 2ª etapa do concurso público 
c-207/2020-SEPlad/PcPa, como docente da disciplina “direito adminis-
trativo disciplinar”, Turmas iPc 01, iPc 04, iPc 05, iPc 06, iPc 08 e iPc 
13 e EPc 01 e EPc 02. data da assinatura: 16/05/2022. Vigência: a con-
tar da sua assinatura até 24/06/2022. Valor do contrato: r$ 11.200,00. 
orçamento: Programa de Trabalho Natureza de despesa fonte de recur-
so origem do recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.0101. 
Estadual. Proc. nº 2022/314077. contratado: Paulo Eduardo Vaz Bentes. 
Endereço: Conjunto Júlia Seffer, Rua 15 – Aguas Lindas – Ananindeua/
Pa, cep: 66.087-810. ordenador: ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil/Pa.
eXtrato do coNtrato
contrato: 149/2022. inexigibilidade de licitação nº 92/2022. Partes: Po-
lícia civil do Estado do Pará. cNPJ nº 00.368.105/0001-06. rENaTa Pi-
MENTEL DANTAS. Cpf nº 911.579.272-20. Classificação do Objeto: Con-
tratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, para 
atender ao curso de formação de Policiais civis – categorias: Escrivão, 
investigador e Papiloscopista de Polícia civil, 2ª etapa do concurso públi-
co c-207/2020-SEPlad/PcPa, como docente das disciplinas “linguagem e 
Produção de documentos Técnicos Policiais”, Turmas iPc 10, 13 e 15 e EPc 
01, 06 e 07 e “Prática cartorária”, Turma EPc 04 e “Sisp Web”, Turmas iPc 
15. data da assinatura: 16/05/2022. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 24/06/2022. Valor: r$ 11.200,00. orçamento: Programa de Traba-
lho Natureza de despesa fonte de recurso origem do recurso. 40101.06
.128.1502.8833.339036.339047.0101. Estadual. Proc. nº 2022/314043. 
contratado: rENaTa PiMENTEl daNTaS. Endereço: Travessa Mauriti, nº 
1438 – Pedreira – Belém/Pa, cep: 66.083-000. ordenador: ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia 
civil/Pa.
eXtrato do coNtrato
contrato: 265/2022. inexigibilidade de licitação nº 205/2022. Partes: Po-
lícia civil do Estado do Pará. cNPJ nº 00.368.105/0001-06. PEdro HEN-
RIQUE PACHECO. Cpf nº 731.984.391-91. Classificação do Objeto: Con-
tratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, para 
atender ao curso de formação de Policiais civis – categoria: delegado 
de Polícia civil”, 2ª etapa do concurso Público c-206/2020-SEPlad/PcPa, 
como docente da disciplina “operações Policiais”, Turmas dPc 03 e 06. 
data da assinatura: 16/05/2022. Vigência: a contar da sua assinatura até 
24/06/2022. Valor: r$ 5.600,00. orçamento: Programa de Trabalho Natu-
reza de despesa fonte de recurso origem do recurso. 40101.06.128.15
02.8833.339036.339047.0101. Estadual. Proc. nº 2022/321757. contra-
tado: PEdro HENriQUE PacHEco. Endereço: Praça das Nações Unidas, 
Qd 137 – Belo Horizonte – Marabá/Pa, cep: 68.503-260. ordenador: ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. chefe de Gabinete do delegado Geral 
da Polícia civil/Pa.
eXtrato do coNtrato
contrato: 173/2022. inexigibilidade de licitação nº 115/2022. Partes: Po-
lícia civil do Estado do Pará. cNPJ nº 00.368.105/0001-06. ÍTalo fEliPE 
OLIVEIRA DE ALMEIDA. Cpf nº 934.604.572-87. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao curso de formação de Policiais civis – categoria: Escrivão, 
investigador e Papiloscopista de Polícia civil, 2ª etapa do concurso público 
c-207/2020-SEPlad/PcPa, como docente da disciplina, “análise criminal”, 
Turmas iPc 03, 04, 07, 08, 11 e 12 e EPc 06 e 07. data da assinatura: 
16/05/2022. Vigência: a contar da sua assinatura até 24/06/2022. Valor: 
r$ 5.600,00. orçamento: Programa de Trabalho Natureza de despesa fon-
te de recurso origem do recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.3390
47.0101. Estadual. Proc. nº 2022/321832. contratado: ÍTalo fEliPE oli-
VEira dE alMEida. Endereço: Travessa Quatorze de abril, nº 1315 – São 
Brás – Belém/Pa, cep: 66.063-005. ordenador: ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil/Pa.
eXtrato do coNtrato
contrato: 174/2022. inexigibilidade de licitação nº 116/2022. Partes: Po-
lícia civil do Estado do Pará. cNPJ nº 00.368.105/0001-06. ÍTalo fEliPE 
OLIVEIRA DE ALMEIDA. Cpf nº 934.604.572-87. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao curso de formação de Policiais civis – categorias: dele-
gado de Polícia civil, 2ª etapa do concurso público c-206/2020-SEPlad/
PcPa, como docente da disciplina, “análise criminal”, Turmas dPc 03, 04 e 


